Abrahae requiescentis⁹⁴. Nam et illud, quantum ad scripturae superficiem, subito propositum est, quantum ad intentionem sensus, et ipsum cohaeret mentioni Iohannis male tractati et suggillati Herodis male maritati, utriusque exitum
 95 deformans, Herodis tormenta et Iohannis refrigeria, ut iam audiret Herodes : « *Habent illic Moysen et prophetas, illos audiant*^r. »

11. Sed Marcion aliorum cogit, scilicet et utramque mercedem creatoris siue tormenti siue refrigerii apud inferos
 100 determinat eis positam qui legi et prophetis oboedierint, Christi uero et dei sui caelestem definit sinum et portum.

Respondebimus et <ad> haec, ipsa scriptura reuincente oculos eius, qui ad inferos discernit Abrahae sinum pauperi. Aliud enim inferi, ut puto, aliud quoque Abrahae sinus.
 105 Nam et magnum ait intercidere regiones istas profundum et transitum utrimque prohibere^s. 12. Sed nec adleuasset

94 suggillati *Rig.* || maritati *R₂ mg Oeh. Kroy. Evans* : mer- θ *B Gel. Pam. Rig.* || 98 scilicet et *Mγ* : scilicet ut *R Oeh. Evans* scilicet *Gel. Pam. Rig.* || 100 determinat *Mγ Rig.* : -et *R edd. cett.* || eis ex eos *M* || positam *M R* : -um γ || 101 definit *M Rig. Kroy.* : definit β *edd. cett.* || 102 et <ad> haec *Kroy.* : ad haec *Oeh. Evans* et hac con. *R₂* (unde *R₃ Gel. Pam. Rig.*) || 103 oculos *M* || qui *Eng. Kroy.* : quae θ *edd. cett.* || ab inferis *Pam. Rig. Oeh. Evans* || 105 intercidere *Mγ R₁ Rig. Kroy. Evans* : -cedere *R₂R₃ Gel. Pam. Oeh.* || 106 utrimque *R₃* : -umque *Mγ R₁R₂*

q. Cf. Lc 16, 19-31 r. Lc 16, 29 s. Cf. Lc 16, 26

1. Expression imagée à rapprocher de *Res.* 3, 5 (« ratio... diuina in medulla est, non in superficie »).

2. Parallélisme un peu forcé, bien dans la manière de l'auteur ; il serait encore plus net si l'on adoptait la correction *suggillati* de Rigault (mais seul le dérivé *suggillatio* est attesté chez T.).

3. Sur le sens eschatologique de *refrigerium*, voir H. FINÉ, *Die Terminologie der Jenseitsvorstellungen bei Tertullian*, Bonn 1958, p. 150-196 (pour l'usage de T. : p. 163-171).

4. L'appel à la conversion est souligné avec d'autant plus de force que le thème prend ici la forme d'une adhésion au message vétérotestamentaire : il prélude à la polémique contre Marcion.

d'Abraham⁹⁴. Car lui aussi, pour autant qu'on s'en tient à la superficie¹ de l'Écriture, est proposé tout soudain ; pour autant qu'on s'applique à l'intentionnalité du sens, il est lui-même également en cohérence avec la mention de Jean, objet d'un mauvais traitement, et d'Hérode, flétri pour sa mauvaise union² ; il esquisse le sort final de l'un et de l'autre, les tourments d'Hérode et les consolations³ de Jean, à telle enseigne qu'Hérode entende déjà : « *Ils ont là-bas Moïse et les prophètes, qu'ils les écoutent*^r 4. »